安能集团第一工程局贵州建设发展有限公司呈批件

关于聘请咨询机构对“兴鑫煤矿”“八八煤矿”
成立项目公司出具法律意见书和内部决策报告

的请示

公司领导：

自 2020 年 6 月，贵州公司与贵州勇能能源开发有限公司就

兴鑫煤矿、八八煤矿的露天开采跟踪对接以来，经过工程局专班

多次论证和贵州省政策调整，经过多方努力，兴鑫、八八煤矿两

个露天煤矿项目推进工作已到关键攻坚阶段，现需聘请第三方咨

询机构对煤矿成立项目公司获取工程施工任务，分别出具法律意

见书和内部决策报告，出具法律意见书费用预计¥120,000.00 万

元(壹拾贰万元整），内部决策报告费用预计¥150,000.00 万元

（壹拾伍万元整），费用合计预计为 270，000.00 万元（贰拾柒

万元整）。

妥否，请批示。

附件：1.关于黔西南州兴鑫煤矿、六盘水市八八煤矿露天开

采推进情况的报告

安能集团第一工程局贵州建设发展有限公司呈批件

（此页无正文）

财务产权部

2023 年 8 月 20 日

- 2 -

（一）兴鑫煤矿

基本情况：兴鑫煤矿位于贵州省晴隆县碧痕镇，距晴隆县城

约 35km，交通便利。属兼并重组保留煤矿，已取得 60 万吨/年

采矿许可证，采矿许可证号：C5200002011051120112989，开采

方式为：地下开采，矿区面积：3.9675km2，矿区范围由 5 个拐

点坐标圈定，开采深度+1400～+750m，保有煤炭资源储量 3633

万 t。现正做优化重组方案，将产能提升至 120 万吨/年，矿区

面积约为 13 平方公里，资源储量约为 1.8 亿吨。兴鑫煤矿剥采

比为 9.29m3/t，总开挖方量约 1 亿 m³，工程费用约 60 亿元。

（二）八八煤矿

基本情况：八八煤矿隶属水城区老鹰山街道境内管辖，属兼

并重组保留煤矿，矿区面积 0.9370km2，保有煤炭资源储量

2705.8 万 t，兼并重组拟建规模 45 万 t/a，2021 年 7 月《省煤

炭工业淘汰落后产能加快转型升级工作领导小组办公室会议纪

要》（〔2021〕第 6 次 总第 48 次）联席会议通过，拟建生产规

模调整为 90 万 t/a，现正开展八八煤矿周边零星资源扩界工作，

六盘水市水城区能源局委托贵州省地质矿产勘查开发局一〇五

地质大队负责该板块零散资源储量核实相关工作，扩界后矿区面

积为 2 平方公里，资源储量约为 6400 吨。八八煤矿剥采比为

9.74m3/t，总开挖方量约 0.78 亿 m³，工程费用约 50 亿元。

二、业主结构及职责

- 3 -

（一）兴鑫煤矿权属关系：贵州富强圣矿业有限公司（破产），

矿权已被江西华辉能拓工程有限公司购买，资产包已被贵州普盛

矿业投资有限公司购买。

（二）八八煤矿权属关系：贵州勇能能源开发有限公司

三、政策依据

根据《省能源局等八部门关于印发贵州省有序推进露天煤矿

建设工作指引的通年知》（黔能源煤炭〔2021〕37 号文件），

申请调整开采方式为露天开采，其中，兴鑫煤矿矿区范围内露天

可开采毛煤量 2057 万吨，平均剥采比 9.74m3/t，按照 100 万吨

/年的设计规模，服务年限 18.7 年，满足贵州省申办露天煤矿规

模和服务年限要求。八八煤矿露天可开采毛煤量 1167.6 万吨，

平均剥采比 9.29m3/t，按照 90 万吨/年的设计规模，服务年限

11.8 年，满足贵州省申办露天煤矿规模和服务年限要求。

根据《自然资源部关于探索利用市场化方式推进矿山生态修

复的意见》（自然资规﹝2019﹞6 号）、《贵州省自然资源厅关

于印发〈贵州省探索利用市场化方式推进矿山生态修复实施办

法〉的通知》（黔自然资规﹝2020﹞2 号）、《贵州省财政厅贵

州省自然资源厅贵州省生态环境厅关于印发〈贵州省矿山地质环

境治理恢复基金管理办法〉的通知》（黔财建﹝2019﹞111 号）、

《贵州省自然资源厅〈省自然资源厅关于规范市场化方式推进矿

山生态修复的通知〉》（黔自然资函﹝2020﹞974 号）、《贵州

- 4 -

省能源局〈关于对具备露天开采条件的煤矿项目有关情况进行摸

底的通知〉》及《贵州省有序推进露天煤矿建设工作指引》（黔

能源煤炭〔2021〕37 号）文件推动实施。

目前，毕节市金沙县鑫达、渝南露天开采煤矿于 2022 年 12

月获批开工。

四、前期工作推进情况及项目进展：

2021 年 11 月 22 日，贵州公司向李炳军省长提交了《关于

恳请贵州省人民政府支持中国安能在黔部署应急救援力量及露

天煤矿开采项目审批的报告》，李炳军省长于 11 月 25 日签：“请

长海副省长组织研究、提出意见”。陶长海副省长于 11 月 30 日

签：“请能源局会同有关部门研究，按有关规范处理，并报意见

或结果”。省能源局徐光伟副局长于 12 月 7 日组织省发改委、

省生态环保厅、省自然资源厅、省水利厅、省市场监管局、省农

业厅、省煤矿安全监察局、3 处煤矿所在县县政府及县相关部门，

专门对我司拟参与建设的 3 处露天煤矿开采项目召开专题会。省

能源局敖鸿局长于 12 月 15 日组织召开局专题会，对 3 处煤矿有

关事宜进行梳理、提出意见，形成并上报了《省能源局关于安能

集团第一工程局贵州建设发展有限公司恳请协调参与贵州露天

煤矿开采项目建设有关情况的报告》。12 月 21 日陶长海副省长

圈批。总体来看，八八煤矿与兴鑫煤矿进展态势良好，目前矿区

规划和规划环评已通过省专家评审，待合资公司成立后进行该两

- 5 -

项事宜的批复工作，其它报告包括初步设计、安全专篇、项目核

准、项目环评、水土保持、水资源论证、林地手续、土地手续等

所需的全部报告正紧张有序编制。

（一）兴鑫煤矿进展

1、《社会稳定风险评估报告》、《开采方式论证报告》、

《合理性论证报告》均已评审完成，境内“三区三线”基本农田

已经调出。

2、根据晴隆县人民政府出具的查重意见,兴鑫煤矿矿区范围

与基本农田、生态保护红线及各类自然保护地、饮用水源保护区、

一级国家公益林和 I 级保护林地、基本草源、禁采禁建区等不重

叠。

3、露天开采范围林业设计相关报告已完成编制。

4、根据现状调查区内有矿井工业场地、无高等级公路及铁

路等重要交通要道及其它重要建筑设施，区内远离自然保护区及

旅游景区分布，区内无重要水源地，不属于其他禁采禁建区。

5、征地拆迁清查工作已完成。

6、2023 年 4 月 14 日，晴隆县县委书记、县长现场考察了

煤矿工作进度，针对出煤道路、生态修复、征地拆迁等问题提出

了要求，并催促中国安能与矿主尽快成立合资公司，确保 8 月底

前出煤。考察后，政府召开了专题会，各业务部门定人定责协助

推动露天煤矿审批落地。并要求于 2023 年 4 月 25 日前中国安能

- 6 -

工作专班必需进驻晴隆县并开展前期工作包括但不限于项目公

司注册、与政府各部门沟通对接、商征地拆迁、运煤公路修建等

等。

（二）八八煤矿进展

1、《社会稳定风险评估报告》、《开采方式论证报告》、

《合理性论证报告》均已评审完成，境内“三区三线”基本农田

已经调出。

2、根据水城区人民政府出具的查重意见,八八煤矿拟露天开

采范围为 0.7580km2，矿区范围与基本农田、生态保护红线及各

类自然保护地、饮用水源保护区、一级国家公益林和 I 级保护林

地、基本草源、禁采禁建区等不重叠。

3、根据现状调查区内有矿井工业场地、无高等级公路及铁

路等重要交通要道及其它重要建筑设施，区内远离自然保护区及

旅游景区分布，区内无重要水源地，不属于其他禁采禁建区。

4、2023 年 3 月 28 日，对《矿区规划环评》进行了技术评

审，专家提出了修改意见，要求针对渣土场容量不足、河流改道

政策支撑、剥采比计算不准等问题，在一个月内完成整改后再进

行评审。目前，河流改道方案已重新报批、渣土场选址调整完成。

5、矿区内的房屋拆迁已取得村民初步搬迁协议书。

6、林业调查报告已完成编制相关林业手续正在办理中。

五、政策要求及合作模式

- 7 -

兴鑫、八八煤矿均已进入实质推动的关键阶段，贵州省能源

局要求两个煤矿露天开采开工时间分别于 2023 年 8 月 31 日、9

月 30 日前开工建设。

硬性政策要求如下：

1、中国安能在兴鑫、八八煤矿露天开采过程中，必须由中

国安能与现矿权单位（勇能能源）成项目合资公司，实施该项目，

中国安能在公司股权中，占绝对控股。

2、兴鑫、八八煤矿的矿权，必须过户在项目合资公司，才

具有实施该项目资格。

3、按照成熟一个项目，推动落地一个项目的原则，符合以

上两个条件后，由项目所在地人民政府报省级相关职能部门审

批。

合作模式：中国安能负责项目施工总承包，主导参与全部露

天煤矿开采工程及矿山生态修复工程，以施工入股，与勇能能源

在项目驻地成立合资公司，项目公司股比上，安能占绝对控股，

勇能能源将两个煤矿矿权过户至项目公司，占安能股份以外的股

份，并负责项目前期所需资金。在项目获批后，勇能能源逐步支

付安能施工费用，收回项目公司股权。

资金保障方面：共同成立煤炭销售公司，煤炭出售收益全部

进入此公司，优先用于结算工程款后再进行股东分红。

- 8 -

计量计价方面：①露天开采工程：根据设计图纸，参照《煤

炭建设工程工程量清单项目及计算规则（2015 版）标准》《冶

金矿山剥离工程定额 2010》《冶金矿山尾矿工程定额 2010》等

相关标准进行计量计价。②矿山生态修复工程：根据生态修复方

案具体施工内容，参照对应专业的预算定额标准，按省级或行业

建设主管部门发布最新政策文件和信息价。具体由双方结合实

际，最终协商确定。

六、存在的困难问题

一是双方成立合资公司，在当前经营政策条件下，决策审批

流程较长，难以满足最迟 9 月 30 日动工的要求；二是项目合作

模式、股权变更方面，合法合规设计有待论证；三是项目资金保

证方面，需细化保证措施方案。

七、结论

从两个项目的露天开采合理性论证报告来看，兴鑫煤矿剥采

比为 9.29m3/t，总开挖方量约 1 亿 m³，工程费用约 60 亿元；八

八煤矿剥采比为 9.74m3/t，总开挖方量约 0.78 亿 m³，工程费用

约 50 亿元。按照当前煤炭市场价格，煤炭销售金额 2 倍于工程

费用，工程费用有保障。且在工程局的大力支持协调下，合作模

式、时间节点均能实现。

八、恳请工程局支持的事项

一是由于该项目体量大，政策性强，协调范围广，内容多，